
Regione Lazio
DIREZIONE POLITICHE ABITATIVE E LA PIANIFICAZIONE

TERRITORIALE, PAESISTICA E URBANISTICA
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 6 ottobre 2023, n. G13180

Infrastruttura Dati Territoriali Regionale - Manutenzione correttiva e adeguativa della piattaforma (MAC) e
dei prodotti cartografici: perfezionamento della prenotazione n. 3475/2023, di €288.000,00 (IVA inclusa), a
favore della Società Laziocrea S.p.A. (cod. creditore n. 164838), sul capitolo U0000S25904 - Sviluppo
software e Manutenzione evolutiva della piattaforma: perfezionamento della prenotazione n. 3476/2023, di
€96.000,00 (IVA inclusa), a favore della Società Laziocrea S.p.A. (cod. creditore n. 164838), sul Capitolo
U0000S26515. Esercizio finanziario 2023.

19/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



 

OGGETTO: Infrastruttura Dati Territoriali Regionale - Manutenzione correttiva e adeguativa della 

piattaforma (MAC) e dei prodotti cartografici: perfezionamento della prenotazione n. 3475/2023, di 

€288.000,00 (IVA inclusa), a favore della Società Laziocrea S.p.A. (cod. creditore n. 164838), sul capitolo 

U0000S25904 - Sviluppo software e Manutenzione evolutiva della piattaforma: perfezionamento della 

prenotazione n. 3476/2023, di €96.000,00 (IVA inclusa), a favore della Società Laziocrea S.p.A. (cod. 

creditore n. 164838), sul Capitolo U0000S26515. Esercizio finanziario 2023.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER LE POLITICHE ABITATIVE 

E LA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, PAESISTICA E URBANISTICA 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Sistema Informativo Territoriale Regionale 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm.ii., recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della giunta e del consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n, 1 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 242 del 01/06/2023, con la quale è stato conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e 

Urbanistica, all’Ing. Wanda D’Ercole; 

VISTA la Determinazione n. G15259 del 07/11/2022, con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

dell’Area Sistema Informativo Territoriale Regionale, all’Ing. Simone Patella; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”, 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del 

piano finanziario di attuazione della spesa, nel caso delle determinazioni d'impegno (o prenotazione di 

impegno da D.D.); 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: "Legge di stabilità regionale 2023"; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: "Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: "Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le 

spese"; 

19/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: "Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: "Indirizzi per la gestione 

del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, 

della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

VISTA la nota del Direttore generale n. 866060 del 01/08/2023 e le altre eventuali e successive integrazioni, 

con la quale sono fornite le ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21 dicembre 2022, n. 1215, concernente: "Approvazione 

dell’addendum al Contratto Quadro vigente tra la Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. 2022-2026 e 

approvazione del Piano operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. per l’anno 2023", con la quale sono stati 

prenotati gli impegni di spesa n. 3475/2023 (Capitolo n. U0000S25904, spesa corrente per servizi 

informatici e di telecomunicazioni) e 3476/2023 (Capitolo n. U0000S26515, spesa capitale per software); 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici”;  

PREMESSO che: 

a) ai sensi dell’art. 5 della Legge Regionale 24 novembre 2014, n. 12 la Regione Lazio ha costituito una 

Società per Azioni “in house providing” denominata “Laziocrea S.p.A.”, per lo svolgimento di attività 

connesse all’esercizio di funzioni amministrative della Regione Lazio e che a tale Società in house ha 

affidato la gestione del CED regionale nonché lo sviluppo e gestione dei diversi sistemi informativi; 

b) con Determina n.A02470 del 27/03/2012, recante “Affidamento alla Società Lait S.p.A. della 

reingegnerizzazione del Sistema Informativo Territoriale Regionale, attraverso la realizzazione della 

Infrastruttura dei Dati Territoriali, della conversione e aggiornamento della CTRN 1:5.000 al nuovo 

modello logico del DBT regionale e dello sviluppo di servizi GIS dedicati, nonché della successiva 

manutenzione del Sistema Informativo Territoriale, degli ulteriori studi di adeguamento 

dell’Infrastruttura e dello sviluppo di futuri servizi GIS, da eseguirsi con l’ausilio di un laboratorio 

appositamente definito, ed infine della successiva divulgazione, disseminazione e diffusione dell’uso 

dell’IDT. Capitolo di Bilancio E72504”, è stata affidata alla Società Lait S.p.A. (oggi Laziocrea S.p.A.) la 

gestione della realizzazione della Infrastruttura Dati Territoriali e le successive attività di evoluzione e 

divulgazione della piattaforma; per tali attività sono stati impegnati € 4.000.000,00 (impegno 

n.18886/2012); 

c) espletata la gara d’appalto, la Società Laziocrea S.p.A. ha stipulato apposito contratto con la Società e-

Geos S.p.A. (mandataria dell’RTI), a seguito del quale è stata realizzata l’Infrastruttura Dati Territoriali 

Regionale (IDT) con l’annesso Geoportale; tale contratto ha avuto conclusione con l’entrata in esercizio 

della piattaforma informatica avvenuta in data 02/08/2018 (PEC prot. n.478047/2018); 

d) con D.G.R. n. 553 del 02/10/2018 è stato disposto che tutte le strutture regionali utilizzino quale unico 

strumento di pubblicazione dei propri dati spaziali la nuova Infrastruttura Dati Territoriali Regionale, 

accessibile attraverso l’apposito Geoportale, e come strato informativo di base il Database 

Geotopografico e la relativa Carta Tecnica Regionale Numerica; 

e) con Determinazione n.G08868 del 05/07/2021 si è provveduto a disporre l’utilizzo da parte della Società 

Laziocrea S.p.A. dei residui derivanti dalle economie di spesa accumulate nella realizzazione dell’IDT 

(impegno n.9822/2021 - € 1.021.591,95), nonché ad impegnare per le annualità 2021 e 2022, sempre a 

19/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



 

favore della Società Laziocrea S.p.A. e sul capitolo U0000E72504, ulteriori €594.031,50 per il prosieguo 

delle attività di gestione e manutenzione dell’IDT; 

f) con tali fondi la Società Laziocrea S.p.A. ha attivato ulteriori due contratti di gestione della IDT, fruendo 

di apposite convenzioni CONSIP (Lotto 3; SPC CLOUD Lotto 4); il primo contratto ha coperto il periodo 

dal 26/03/2021, al 07/04/2022, mandataria dell’RTI la Società Almaviva S.p.A.; il secondo contratto ha 

coperto il periodo dal 22/09/2022, al 30/06/2023, mandataria dell’RTI la Società Almaviva S.p.A.; 

g) in data 30/06/2023 è giunto a naturale scadenza l’ultimo dei contratti di manutenzione correttiva, 

adeguativa ed evolutiva stipulato dalla Società Laziocrea S.p.A. per la gestione della IDT; 

h) al fine di garantire l’ulteriore prosieguo delle attività di manutenzione correttiva, adeguativa ed 

evolutiva della IDT e del relativo Geoportale, con nota n.313325 del 21/03/2023 è stato richiesto alla 

Società Laziocrea S.p.A. apposito Studio di Fattibilità; 

i) con nota n.10111 del 25/05/2023, acquisita agli atti con prot. regionale n.566100/2023, la Società 

Laziocrea S.p.A. ha trasmesso lo Studio di Fattibilità richiesto che comprende, tra l’altro: la gestione della 

manutenzione correttiva e adeguativa della piattaforma e dei prodotti cartografici (spesa corrente); 

l’evoluzione della Infrastruttura Dati Territoriali e del relativo Geoportale (attività afferenti ai capitoli in 

conto capitale). Si allega alla presente determinazione l’estratto dello Studio di Fattibilità relativo al 

Progetto Proposto. 

CONSIDERATO che: 

a) per il Piano Operativo Annuale Laziocrea, annualità 2023, con D.G.R. n.1215 del 21/12/2022 è stata 

prenotata, per le finalità descritte in premessa, la somma complessiva di €384.000,00, a valere sui 

capitoli di spesa U0000S25904 ed U0000S26515, come riportato nella seguente Tabella:  

Voci di Spesa Natura Importi  
(IVA inclusa) 

Capitolo 

Rif. Bollinatura 

D.G.R. 

n.1215/2022 

a) Gestione e manutenzione applicazioni (MAC) Spesa Corrente € 144.000,00 
U0000S25904 

n. 2023/3475 

b) Manutenzione prodotti cartografici Spesa Corrente € 144.000,00 n. 2023/3475 

Totale Spesa Corrente € 288.000,00   

c) Sviluppo software e manutenzione evolutiva 

(MEV) 
Spesa Capitale € 96.000,00 U0000S26515 n. 2023/3476 

Totale Spesa Capitale € 96.000,00   

     

Totale complessivo  € 384.000,00   

 

b) è necessario procedere alla gestione e manutenzione correttiva e adeguativa (MAC) della Infrastruttura 

Dati Territoriali Regionale e all’adeguamento tecnologico del Sistema Informativo Territoriale Regionale 

attraverso l’attività di sviluppo software e di manutenzione evolutiva (MEV); 

c) per l’espletamento delle attività sopra esposte, e comprese nello Studio di Fattibilità presentato dalla 

Società Laziocrea S.p.A., si rende necessario perfezionare le prenotazioni di impegno delle somme rese 

disponibili dalla D.G.R. n.1215/2023 e riportate nella Tabella soprariportata;  

d) il citato D.Lgs. 36/2023, all’art. 7 (Principio di auto-organizzazione amministrativa), permette di 

individuare la Società in house Laziocrea S.p.A. quale esecutrice della gestione e manutenzione della 

Infrastruttura Dati Territoriali e delle attività di evoluzione e divulgazione della piattaforma; 

19/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



 

e) l’arch. [omesso], in servizio presso la Direzione Regionale per le Politiche abitative e la Pianificazione 

Territoriale, Paesistica e Urbanistica – Area Sistema Informativo Territoriale Regionale, individuato nel 

caso specifico per svolgere le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP), è figura professionale 

pienamente idonea a soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO di: 

a) approvare i fabbisogni finanziari riportati nello Studio di Fattibilità, trasmessi con nota Laziocrea S.p.A. 

n.10111 del 25/05/2023, acquisita agli atti con prot. regionale n.566100/2023; 

b) nominare l’arch. [omesso] RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 per le sole fasi di 

programmazione ed affidamento; 

c) incaricare la Società Laziocrea S.p.A. dell’esecuzione dell’appalto per la manutenzione correttiva, 

adeguativa ed evolutiva della Infrastruttura Dati Territoriali Regionale; la Società Laziocrea S.p.A. 

provvederà alla nomina di un proprio RUP, individuando un’opportuna figura professionale competente 

e responsabile; 

d) dover procedere al perfezionamento della prenotazione di impegno n. 3475/2023 (bollinatura D.G.R. n. 

1215/2022), di €288.000,00 sul capitolo U0000S25904 (spesa corrente), missione 1, programma 8, piano 

dei conti finanziario 1.03.02.19.001, es. fin. 2023, a favore della Società Laziocrea S.p.A. (creditore n. 

164838), per la manutenzione correttiva e adeguativa della Infrastruttura Dati Territoriali Regionale, 

nonché dei prodotti cartografici in essa presenti; 

e) dover procedere al perfezionamento della prenotazione di impegno n. 3476/2023 (bollinatura D.G.R. n. 

1215/2022), di €96.000,00 sul capitolo U0000S26515 (spesa conto capitale), missione 1, programma 8, 

piano dei conti finanziario 2.02.03.02.001, es. fin. 2023, a favore della Società Laziocrea S.p.A. (creditore 

n. 164838), per la manutenzione evolutiva della piattaforma cartografica; 

ATTESO che le obbligazioni avranno scadenza nel corrente esercizio finanziario, così come espresso nel 

piano finanziario di attuazione redatto ai sensi dell’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 

26/2017; 

per quanto espresso nelle premesse, nei “considerato” e “ritenuto” che si intendono parte integrante della 

presente determinazione: 

DETERMINA 

 di approvare i fabbisogni finanziari riportati nello Studio di Fattibilità, trasmessi con nota Laziocrea S.p.A. 

n.10111 del 25/05/2023, acquisita agli atti con prot. regionale n.566100/2023; 

 di nominare l’arch. [omesso] RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 per le sole fasi di 

programmazione ed affidamento;  

 di incaricare la Società Laziocrea S.p.A. dell’esecuzione dell’appalto per la manutenzione correttiva, 

adeguativa ed evolutiva della Infrastruttura Dati Territoriali Regionale; la Società Laziocrea S.p.A. 

provvederà alla nomina di un proprio RUP, individuando un’opportuna figura professionale competente e 

responsabile; 

 di procedere al perfezionamento dell’impegno n. 3475/2023 (bollinatura D.G.R. n. 1215/2022), di 

€288.000,00 sul capitolo U0000S25904 (spesa corrente), missione 1, programma 8, piano dei conti 

finanziario 1.03.02.19.001, es. fin. 2023, a favore della Società Laziocrea S.p.A. (creditore n. 164838), per la 

manutenzione correttiva e adeguativa della Infrastruttura Dati Territoriali Regionale, nonché dei prodotti 

cartografici in essa presenti, atteso che l’obbligazione avrà scadenza nel corrente esercizio finanziario; 

19/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



 

 di procedere al perfezionamento dell’impegno n. 3476/2023 (bollinatura D.G.R. n. 1215/2022), di 

€96.000,00 sul capitolo U0000S26515 (spesa conto capitale), missione 1, programma 8, piano dei conti 

finanziario 2.02.03.02.001, es. fin. 2023, a favore della Società Laziocrea S.p.A. (creditore n. 164838), per la 

manutenzione evolutiva della piattaforma cartografica, atteso che l’obbligazione avrà scadenza nel 

corrente esercizio finanziario; 

 

La presente Determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

Internet istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it, come previsto dal DLgs n. 33/2013 “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”. 

 

 

 Il Direttore della Direzione 

 Wanda D’Ercole 

 

19/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



 

Documento di proprietà di LAZIOcrea S.p.A Uso Interno 

 

 

• 

• 

• 

2.1 Servizi di manutenzione Correttiva (MAC) e Adeguativa dell’ambiente 
di esercizio (MAD) 

 

• 

• 

 

• 

• 

• 

19/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



 

Documento di proprietà di LAZIOcrea S.p.A Uso Interno 

 

• 

• 

 

• 

• 

• 

2.2 Manutenzione evolutiva a consumo  
 

19/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



 

Documento di proprietà di LAZIOcrea S.p.A Uso Interno 

 

2.3 Servizi di assistenza tecnica operativa sulla piattaforma 

 

19/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84

https://www.agid.gov.it/it/sicurezza/cert-pa/linee-guida-sviluppo-del-software-sicuro


 

Documento di proprietà di LAZIOcrea S.p.A Uso Interno 

 

 

 

Voce Attività 1 Anno 2 Anno 3 Anno 

    
mese 

6 

mese 

12 

mese 

6 

mese 

12 

mese 

6 

mese 

12 

Gestione in 

Esercizio 

Manutenzione correttiva(MAC) 

e adeguativa (MAD) e 
            

  assistenza             

 Evoluzione 

Esercizio (MEV) 
MEV a consumo             

 

 

 

 

 

Voce Attività

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0

1
1

1
2 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0

1
1

1
2 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0

1
1

1
2

Analisi Requisiti e presa in 

carico del sistema in esercizio

Avvio delle attività ed 

analisi dei requisiti

Manutenzione 

correttiva MAC e 

adeguativa MAD

Assistenza

Evoluzione Sistema in 

Esercizio
MEV a consumo

1 Anno 2 Anno 2 Anno

Gestione del sistema

19/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



 

Documento di proprietà di LAZIOcrea S.p.A Uso Interno 

 

 

Figura 3 – Analisi del rischio 

  

19/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



 

Documento di proprietà di LAZIOcrea S.p.A Uso Interno 

 

 

19/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



 

Documento di proprietà di LAZIOcrea S.p.A Uso Interno 

 

Figura 4 – Risorse interne 

 

• 

• 

• 

19/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



 

Documento di proprietà di LAZIOcrea S.p.A Uso Interno 

 

 

€ €

€ €

€ €

€ €

€ €

€ €

€ €

€ €

€

€

€

 
 
 
 
 
 

19/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



 

Documento di proprietà di LAZIOcrea S.p.A Uso Interno 

 

 

€ €

€ €

€ €

€ €

€ €

€ €

€ €

€ €

€

€

€

19/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



 

Documento di proprietà di LAZIOcrea S.p.A Uso Interno 

 

19/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



 

Documento di proprietà di LAZIOcrea S.p.A Uso Interno 

 

 

Figura 5 – Conto Economico 

 

19/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84


